
NEMOKAMA socialinių darbuotojų mokymo programa 

Socialinių darbuotojų žinių ir įgūdžių, kurie reikalingi socialinių 
paslaugų teikimui žmon÷ms su psichikos negalia bei jų šeimoms, 

tobulinimas (kodas 596876022) 
 

Žinių ir įgūdžių mokymas, kvalifikacijos k÷limas - tai investicijos į žmoniškąjį kapitalą. 
Teikiant socialines paslaugas psichikos negalią turintiems asmenims svarbiausias veiksnys užtikrinanti 
teikiamų socialinių paslaugų kokybiškumą. Labai svarbu tur÷ti reikiamas žinias apie psichikos ligas, 
bendravimo ypatumus, nes d÷l žinių ir įgūdžių trūkumo nukenčia teikiamų paslaugų kokyb÷ ir 
efektyvumas.  

2007 m 10-yje apskričių mes kartu su Valstybiniu Psichikos sveikatos centru organizavome 
apskritus stalus tema PSICHIKOS SVEIKATA – MŪSŲ UŽDAVINYS. Jų tikslas - visuomen÷s ir 
specialistų švietimas apie psichikos neįgaliųjų ir jų šeimos narių poreikius ir teikiamas paslaugas. Juose 
dalyvavę socialiniai darbuotojai pageidavo, kad būtų organizuojami mokymai, suteikiama žinių apie 
psichikos neįgaliuosius, bendravimo su jais ypatumus ir kt. 

Tam, kad žinių trūkumas nebūtų kliūtis teikiant socialines paslaugas psichikos neįgaliesiems, 
asociacija rengia mokymus ir skatina savivaldybes, kurių įstaigos yra mūsų socialiniai partneriai, kad 
teikiamos socialin÷s paslaugos pasiektų psichikos neįgaliuosius. (Asociacija, įgyvendindama neįgaliųjų 
socialin÷s integracijos programą, bendradarbiavo: 2004 m. – su 95 įstaigomis, 2005 m. – su 92 
įstaigomis, 2006 m. – su 91 įstaiga, 2007 m. – su 91 įstaiga, 2008 m. – su 58 įstaigomis). 

Mokymų tikslas – siekti, kad socialiniai darbuotojai būtų geriau parengti teikti ir organizuoti 
socialines paslaugas psichikos neįgaliesiems ir jų šeimoms.  

Mokymų trukm÷ - 40 akad. val. (teorinių mokymų trukm÷ - 20 akad. val.,  praktinių mokymų 
trukm÷ - 20 akad. val.) 

Mokymų metu diskutuojama, kaip stiprinti bendradarbiavimą tarp gydymo, socialinių įstaigų ir 
nevyriausybinio sektoriaus; kaip formuoti bendruomen÷s nuomonę, įgyvendinat nuoseklią ir 
visapusišką pagalbą psichikos negalią turintiems asmenims bei jų šeimos nariams; kaip organizuoti 
paslaugas namuose; kaip valstyb÷ ir bendruomen÷ gali remti psichikos neįgaliuosius ir jų šeimas; kaip 
didinti galimybes teikiant socialines paslaugas psichikos neįgaliesiems pagal galiojančius teis÷s aktus ir 
pan. Ne visi asociacijos įkurti skyriai yra stiprūs ir juose dirba aukštos kvalifikacijos specialistai, tod÷l 
norime, kad tos socialin÷s įstaigos, kurios buvo mūsų partneriais, gal÷tų ir toliau teikti paslaugas ir su 
mumis bendradarbiauti. Tod÷l siekiame organizuoti mokymus socialiniams darbuotojams, kurie teikia 
paslaugas psichikos negalią turintiems asmenims. 

N÷ra įstaigų, taikančių naujus bei pažangius socialinio darbo metodus psichikos neįgaliesiems ir 
jų šeimoms. Išskyrus Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendriją niekas šalyje 
neorganizuoja mokymų seniūnijose su psichikos neįgaliaisiais dirbantiems socialiniams darbuotojams. 
Kuo arčiau jų gyvenamosios vietos organizuoti mokymai didins teigiamą suvokimą apie psichikos 
neįgaliuosius ir didesnį socialinių darbuotojų sąmoningumą jų atžvilgiu. 
 Mūsų asociacija, atsižvelgdama į socialinių darbuotojų prašymus, 2007 – 2008 m. kartu su 
Lietuvos socialinių darbuotojų asociacija organizavo 40 ak. val. seniūnijų socialinių darbuotojų 
mokymus Ignalinoje, Alytuje, Širvintose ir Plung÷je. Mokymuose dalyvavo 186 socialiniai darbuotojai. 
Min÷ti mokymai labai pasiteisino. Mokymų dalyviai sužinojo apie psichikos ligas ir bendravimo su 
neįgaliaisiais ypatumus, buvo atliktos atvejų analiz÷s, padid÷jo bendradarbiavimas tarp socialinių 
darbuotojų ir psichikos sveikatos centrų specialistų. Savivaldyb÷se pager÷jo tarpžinybinis 
bendradarbiavimas teikiant paslaugas psichikos neįgaliesiems ir jų šeimos nariams. 

Šiais metais tokius mokymus jau organizavome 9 savivaldyb÷se: Kupiškyje, Klaip÷dos raj. 
(Gargžduose, Priekul÷je), Joniškio raj. (Žagar÷je), Vilkaviškyje, Mol÷tuose, Raseiniuose, Švenčionyse, 
Var÷noje ir Elektr÷nuose. Mokymai dar vyksta Pag÷gių savivaldyb÷je. 



Mokymai vyksta Socialinių paslaugų centruose, psichoneurologiniuose pensionatuose. Juose 
dalyvauja socialiniai darbuotojai, Socialinių paslaugų centrų vadovai, Socialin÷s paramos skyriaus 
ved÷jai, pensionato darbuotojai, mūsų asociacijos skyrių pirmininkai. 

 
Mokymų temos: 
Neįgaliųjų socialin÷s integracijos ypatumai 
Asmenys, turintys psichikos sutrikimų kaip socialinio darbo klientai 
Pagrindin÷s žinios, reikalingos darbui su asmenimis, turinčiais psichikos sutrikimų 
Žmonių, turinčių psichikos negalią, priežiūros galimyb÷s, jų atstovavimo ypatumai 
Negal÷s etiketas: bendravimas su žmon÷mis, turinčiais negalę  
Efektyvi tarpasmenin÷ sąveika 
Darbo su asmenimis, turinčiais psichikos sutrikimų, psichologiniai ypatumai 
Psichikos sutrikimas ir darbas 
Stigmatizacijos reiškinys ir jo įveikimo būdai 
Tarpžinybinis bendradarbiavimas ir socialiniai partneriai. 
 
 
 

Mokymai yra organizuojami įgyvendinant Neįgaliųjų socialin÷s integracijos 2003-2012 metų 
programą.  

Pagrindinis r÷m÷jas – Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialin÷s apsaugos ir darbo 
ministerijos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Asociacija LIETUVOS SUTRIKUSIOS PSICHIKOS ŽMONIŲ GLOBOS BENDRIJA įregistruota 1997 metais. Pagrindinis mūsų tikslas – 
atstovauti asmenims, turintiems psichikos negalią, siekti jiems kokybiško gydymo ir pilnaverčio gyvenimo, plečiant psichosocialin÷s 
reabilitacijos, užimtumo bei nestacionarios globos paslaugas bendruomen÷je. Valstybinio Psichikos sveikatos centro duomenimis šalyje 
yra virš 22 tūkst. psichikos neįgaliųjų, iš jų - kiek daugiau nei 10% gyvena psichoneurologiniuose pensionatuose, kiti (apie 20 tūkst.) 
gyvena bendruomen÷je. Bendrija 48 savivaldyb÷se yra įsteigusi 55 savo skyrius, iš jų – 38 asocijuoti nariai, 17 filialų. Šiuo metu 
asociacijoje yra virš 2700 narių, iš kurių – apie 2200 psichikos neįgaliųjų.  
 Mūsų asociacija dalyvauja 2003-2012 m. Neįgaliųjų socialin÷s integracijos programoje ir organizuoja psichosocialin÷s ir 
socialin÷s reabilitacijos, užimtumo ir socialines paslaugas (suteikta 132028 paslaugų), kurias 2008 m. gavo 2897 psichikos neįgalieji 
(Vilniaus mieste – 303 asmenys iš beveik 3 tūkst. neįgaliųjų), t.y. 13 % Lietuvos psichikos neįgaliųjų. 


